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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je přehled svrchnopaleozoických obojživelníků na území

České republiky. Krytolebci jsou starobylí obojživelníci, kteří se vyvinuli ve svrchním

devonu a nejvíce rozšíření byli během období karbonu a permu, některé druhy přežily až

do křídy. Jsou vyznačeni v systému obojživelníků a krátce je popsána jejich anatomie.

Dělíme je na dvě velké skupiny - Labyrinthodontia a Lepospondyli, kteří se liší v mnoha

věcech, což je stručně popsáno v mojí práci. Nálezy krytolebců jsou omezeny pouze na

sedimentační prostory pánví a brázd, v případě České republiky to jsou pánve

západočeské, podkrkonošské a Boskovická brázda. V samotném přehledu jednotlivých

druhů jsem se snažil o popsání druhů reprezentujících většinu známých skupin. Informace

o některých druzích jsou kusé, protože nalezených fosilních pozůstatků je málo, nálezy

jsou ve většině případů neúplné, a mnoho z těchto druhů je stále ještě objektem

výzkumu.

Abstract

The topic of my thesis is an overview of Late Paleozoic amphibians in the Czech Republic.

Stegocephalians are ancient amphibians, which evolved in the Upper Devonian and were

most prevalent during the Carboniferous and Permian, some species survived into the

Cretaceous. They are highlighted in the amphibian system and their anatomy is briefly

described. We divide them into two large groups - Labyrinthodontia and Lepospondyli

who are different in many ways, which are briefly described in my work. Stegocephalian

findings are limited only to sedimentation areas of basins and furrows, in the Czech

Republic to the West Bohemian basins, Piedmont basins and Boskovická furrow. In the

very list of species I have tried to describe the species representing most of the known

groups. Information of some species are sketchy because there are few found fossil

remains, findings are in most cases incomplete, and many of these species are still the

subject of research.
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1. Úvod

Krytolebci neboli Stegocephali jsou polyfyletickou skupinou obojživelníků, která

zahrnuje infratřídy Labyrinthodontia a Lepospondyli. Samotný název Stegocephali není

systematické označení, nýbrž jen umělé označení skupiny, které vyděluje jen starobylou

část obojživelníků. Žili v paleozoiku a mesozoiku (spodní devon až spodní křída), ale jejich

hlavní rozvoj spadá do období karbonu až permu (v mesozoiku přežívalo už jen několik

čeledí). Labyrintodonti byli relativně velcí živočichové, kteří většinou dosahovali délek

jednoho až dvou metrů (největší jedinci rodu Mastodonsaurus z triasu mohli měřit až 6

metrů, jedinci druhu Prionosuchus plummeri mohli být ještě větší). Lepospondyli byli

menšího vzrůstu a jejich nálezy jsou vzácnější. Většina krytolebců byla dravá, vyjma čeledi

Diadectidae, která zahrnovala herbivorní rody. První krytolebci byli potravně vázáni na

vodní prostředí i navzdory tomu, že souš už byla v té době obydlena členovci a měkkýši a

nabízela hojnost potravy. Ryby a další vodní živočichové stále tvořili větší část jídelníčku.

Pozdější obojživelníci expandovali na souš, avšak některé formy se vrátily zpět k vodnímu

způsobu života a někteří se přizpůsobili dokonce i marinnímu způsobu života. Jelikož patří

mezi zástupce bezblanných (Anamnia), byli na vodu vázaní i rozmnožováním, kam kladli

vajíčka, kde je následně i sameček oplodnil. Po vylíhnutí malí pulci žili nějakou dobu ve

vodě, kde dýchali pomocí keříčkovitých žaber, a až po vývinu plic mohli teprve vylézt na

souš.
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2. Stegocephali - krytolebci

Systém obojživelníků: Roček (2002)

Podtřída: Amphibia (obojživelníci) (spodní devon - recent)

Infratřída: Labyrinthodontia (vráskozubí) (spodní devon - spodní křída)

Infratřída: Lepospondyli (spodní karbon - svrchní perm)

Infratřída: Salientia, syn. Ecaudata (žáby, syn. bezocasí) (spodní trias - recent)

Infratřída: Urodela, syn. Caudata (ocasatí) (střední jura - recent)

Infratřída: Apoda (červoři) (spodní jura - recent)

Amphibia incertae sedis

Čeleď: Albanerpetontidae (střední jura - spodní miocén)

Stegocephali je umělé označení pro skupinu paleozoických a mesozoických obojživelníků

zahrnovaných do infratříd Labyrinthodontia a Lepospondyli.

Obrázky doprovázející text jsou označeny a jejich zdroje jsou uvedeny v kapitole 10.
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2.1 Anatomie a morfologie

Lebka krytolebců je zcela pokryta dermálními kostmi. Jedinými otvory na lebce

jsou nozdry, očnice a lichý týlní otvor. Lebka labyrintodontů je obvykle složitější a složena

z více dermálních kostí než u lepospondylů.

Dermatocranium tvoří 15 kostí - premaxilla, nasale, maxilla, lacrimale, prefrontale,

frontale, jugale, postfrontale, parietale, postorbitale, squamosum, supratemporale,

postparietale, tabulare a quadratojugale (Romer, 1947).

Patrové kosti tvoří epipterygoid, os quadratum, párový pterygoid, párový vomer,

ektopterygoidy. U nižších tetrapodů se vyskytuje ještě parasfenoid (Romer, 1947).

Endocranium se skládá ze tří sektorů a těmi jsou týlní, sluchový a oční. Regio

occipitalis (týlní sektor) tvoří 4 kosti, z nichž jedna je párová a je to os occipitale. Dalšími

kostmi jsou os supraoccipitale a basioccipitale. Regio oticalis (sluchová část) je tvořena

sluchovou schránkou, která obsahuje prooticum a opisthoticum, fenestra ovalis (otvor

vedoucí do vnitřní části ucha). Regio optica (oční část) zahrnuje basisfenoid, jehož dva

výběžky zasahují do patrového komplexu a kloubí se zde s pterygoidy a epipterygoidy.

Důležitá je zde i rourovitá kost sfenetmoid, ve které se rozdvojují čichové nervy k nosním

schránkám (Romer, 1947).

Mandibulare zahrnuje dentale (kost zubní), praespleniale, postspleniale, angulare,

supraangulare, koronoidy a articulare (Romer, 1947).

Dentin labyrintodontů je nápadně zvrásněn, zuby jsou malé a kuželové s velkou

dřeňovou dutinou (Špinar, 1984). Lepospondyli mají zuby jednoduché, kuželové, bez

dřeňové dutiny, krátké, ale silné, a postrádají labyrintodontní strukturu (Carroll a Gaskill,

1978).

Páteř samotná doznala mnoha změn oproti lalokoploutvým rybám, ze kterých se

obojživelníci vyvinuli. Celkový počet obratlů se u většiny pohybuje mezi 9 - 63 obratli.

Například u lepospondylů z řádu Aïstopoda mohl počet obratlů být až 230 (Carroll a

Gaskill, 1978). Obratle obojživelníků se odlišují od nižších obratlovců přítomností
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speciálního kloubení, které je specifické pro všechny suchozemské obratlovce a je to

přítomnost zygapofýz na obratlích a také díky tomu, že obratle jsou osifikovány.

Zygapofýzy jsou speciální výběžky, které jsou dvojího typu - první se vyskytují na kraniální

části obratle a nazývají se prezygapofýzy, na kaudální části obratle jsou postzygapofýzy

(Romer, 1947). Různé skupiny krytolebců mají různé typy obratlů a to slouží jako důležitý

znak při jejich rozpoznávání. Do labyrintodontů jsou zahrnovány dvě velké skupiny

obojživelníků - Temnospondyli a Anthracosauria. Temnospondyli mají velké intercentrum

a malé, párové pleurocentrum (Romer, 1947). Antrakosauři naopak zredukovali

intercentrum a pleurocentrum se jim vyvinulo ve válcovitou strukturu, která chránila

chordu (Romer, 1947). Lepospondylní obratel je charakteristický tím, že jeho centra se

skládají, až na výjimky, pouze z pleurocenter, která jsou osifikována a tvoří jednolitý válec,

kudy prochází chorda (Carroll a Gaskill, 1978).

Evoluční novinkou u obojživelníků byl vznik krku, který byl nezbytný pro život na

souši. Jeho vznik souvisí s posunutím lopatkového pletence kaudálně, u ryb byl připojen

přímo na dermální kosti lebky. Asi nejdůležitějšími součástmi krční páteře jsou první dva

obratle - atlas a axis. Atlas umožňoval zvířeti kývat hlavou nahoru a dolů, kdežto axis

dovoloval zvířeti pohybovat hlavou ze strany na stranu. U různých skupin krytolebců se

spojení atlas - axis vyvíjelo samostatně (Romer, 1947).


[…]


obratlů. U čeledi Nectridea počet presakrálních obratlů nikdy nepřevýší číslo 26 (Hall,

2007). Všechny čtyři končetiny jsou miniaturní a je zřejmé, že nemohly sloužit k pohybu

po suché zemi. Přední končetiny měly 4 prsty a prstový vzorec byl 2, 3, 4, 3 , zadní pět

prstů s prstovým vzorcem 2, 3, 4, 4, 3 (Milner, 1980).

Obr. 21 Sauropleura scalaris
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Ptyonius bendai (Frič, 1895)

Zařazení: Lepospondyli/Nectridea/Urocordylidae

Stratigrafické zařazení: svrchní karbon

Naleziště: Košťálov

Lebka je úzká, podlouhlá a čenich se zašpičaťuje, pravděpodobně kvůli

hydrodynamice (Frič, 1895). Tělo je drobné a nese drobounké končetiny, které určitě

nesloužily k pohybu po suché zemi. Hlavním lokomočním orgánem byl bezpochyby ocas,

který byl více než dvakrát delší než zbytek zvířete. Přední i zadní končetiny byly čtyřprsté s

prstovým vzorcem 2, 3, 4, 3. Karpální a tarzální kůstky nebyly osifikovány (Milner, 1980).

Scincosaurus crassus (Frič, 1875)

Zařazení: Lepospondyli/Nectridea/Scincosauridae

Stratigrafické zařazení: svrchní karbon

Naleziště: Nýřany

Obr. 22 Ptyonius marshi (blízký příbuzný druhu

Ptyonius bendai)

Obr. 23 Scincosaurus crassus
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Scincosaurus crassus měl menší lebku s malými očnicemi a malými nozdrami

posunutými blíže k orbitám (Frič, 1875). Celý lopatkový pletenec byl silnější než u

ostatních zástupců této skupiny. Končetiny byly velice dobře vyvinuty. Daleko lépe než u

většiny z řádu Nectridea. Rod Scincosaurus měl robustní kosti končetin a měl dobře

vyvinutý olecranon (Hall, 2007). Přední končetiny byly čtyřprsté a zadní byly pětiprsté.

Prstový vzorec pro zadní končetiny je 2, 3, 4, 3, 2 (Hall, 2007). Tento živočich byl

pravděpodobně v dospělosti čistě suchozemským tvorem, s výjimkou období páření.

Microbrachis pelikani (Frič, 1875)

Zařazení: Lepospondyli/Microsauria/Microbrachomorpha/Microbrachidae

Stratigrafické zařazení: svrchní karbon

Naleziště: Nýřany

Microbrachis pelikani byl nepříliš velký obojživelník, v průměru měřil kolem 15

centimetrů. Zajímavostí na něm je to, že se na lebkách našly takové drážky, kde byly za

života vnější žábry. Tyto drážky ležely na lacrimale, nasale, prefrontale, frontale a

postfrontale (Vallin a Laurin, 2004). Z počátku se myslelo, že tyto drážky byly přítomny

pouze na lebkách juvenilních stádií, kde také byly pozorovány (Steen, 1938), ale později se

ukázalo, že byly přítomny i na lebkách dospělých jedinců (Carroll a Gaskill, 1978). M.

pelikani měl 38 presakrálních obratlů a jeden sakrální (Vallin a Laurin, 2004). Jednalo se o

Obr. 24 Microbrachis pelikani
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výlučně vodního života, což dosvědčují končetiny, které nebyly nijak robustní. Přední

končetina měla jen 3 prsty, jejichž prstový vzorec byl 2, 3, 3, a zadní končetina měla prstů

5 s prstovým vzorcem 2, 3, 4, 4, 3 (Vallin a Laurin, 2004).

Hyloplesion longicostatum (Frič, 1875)

Zařazení: Lepospondyli/Microsauria/Microbrachomorpha/Hyloplesiodontidae

Stratigrafické zařazení: svrchní karbon

Naleziště: Nýřany, Třemošná

Délka lebky hyloplesiona se pohybovala mezi 3,7 až 16,3 milimetry a délka celého

živočicha činila kolem 80 milimetrů. Jeho zuby byly jednoduché kuželové. Měl 30

presakrálních obratlů, jeden sakrální. Přední končetiny byly tříprsté a zadní byly pětiprsté.

Prstové vzorce jsou 2, 3, 3 a 2, 3, 4, 5, 3. Tělo je podlouhlé, končetiny jsou velice drobné,

ale jsou osifikovány. Nedá se s jistotou říci, jestli to byl vodní nebo suchozemský živočich

(Carroll a Gaskill, 1978).

Obr. 25 Hyloplesion longicostatum
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7. Závěr

Stegocephalia neboli krytolebci byli velice rozsáhlou, rozmanitou a úspěšnou

skupinou. Jsou velice důležitou skupinou z hlediska evoluce. Nejenom, že se z

antrakosaurů vyvinuli během období karbonu plazi, ale z lepospondylních obojživelníků se

patrně vyvinuli dnešní moderní obojživelníci, jako jsou ocasatí a červoři. Z řádu

Temnospondyli se pravděpodobně ve spodním triasu odštěpila větev, ze které se vyvinuly

žáby. Nálezů krytolebců je u nás velké množství a jejich naleziště jsou hlavně v Plzeňské

pánvi, v Boskovické brázdě a Podkrkonošské pánvi.

Systematika krytolebců je velice složitá věc a v posledních letech je terčem zájmu

vědců. Například systém labyrintodontů doznal mnoha změn - u temnospondylů se

vyděluje samostatná část, která sdružuje pozdněpermské a hlavně mesozoické

obojživelníky (Stereospondyli). K antrakosaurům byli nedávno připojeni Diadectomorpha,

kteří byli dlouhou dobu řazeni k plazům. Je velice pravděpodobné, že v následujících

letech se systém krytolebců ještě změní.
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