Posudek na bakalářskou práci Vladimíra Valy „Přehled svrchnopaleozoických obojživelníků České republiky“

Práce o rozsahu 43 stran obsahuje 25 převzatých obrázků v textu (z velké části z internetu). Citováno je 48 publikací a 6 internetových zdrojů.

Anatomická terminologie je většinou (týlní otvor je nepárový, nikoliv lichý) v pořádku. Stratigrafická je příliš zjednodušená. Stáří našich nálezů je westphal až sakmar a rozdělení na svrchní karbon a spodní perm je tedy nedostatečné. Geologická terminologie je zmatečná až chybná. Kapitola 5.1 by se měla nazývat „Středočeská a západočeská oblast“. Výčet pánví je špatně – z manětínské pánve obojživelníky neznáme, nýřanská pánev neexistuje, chybí minimálně kladensko-rakovnická pánev s význačnou faunou z Kounova apod. Kapitola 5.2 by měla být nazvána „Sudetská oblast“ (s nálezy zejména z podkrkonošské a vnitrosudetské pánve). Kapitola 5.3 by se měla nazývat „Oblast brázd“ (s nálezy zejména v boskovické brázdě).

Název práce odpovídá stranám 22-35 (43). Úvodní část se věnuje hlavně systému a anatomii jednotlivých skupin.

Úvod se věnuje obecné části, nikoliv tématu práce.

Literární odkazy jsou početné a adekvátní tématu. Citace č. 9 není v textu, naopak v seznamu literatury chybí práce Milner & Sequeira 1993. U citací č. 16-18 musí být jako autor uveden Fritsch, shodně jako v originálních publikacích. U citace č. 15 je jméno Frič správně. Zdroje všech vyobrazení jsou přehledně uvedeny na konci práce.

Některé ilustrace, například Obr. 11 jsou špatné kvality, jinak jsou v pořádku.

Některé formulace jsou nepřesné, či neadekvátní. Např.: skupiny obojživelníků se neliší „v mnohých věcech“, ale „mnoha znaky“ (abstrakt).

Jazyková úroveň je poměrně slušná (lepší je gramatika, než stylistika). Názvy pánví (přídavná jména) začínají malým písmenem.

Rozsah práce odpovídá obsahu.

Pečlivost zpracování je nevyrovnaná. Geologická a stratigrafická část je slabá až nevyhovující. Pozitivní jsou naopak stručné charakteristiky jednotlivých taxonů.

Text má logickou stavbu i členění s následujícími výtkami. Úvod se zabývá vším jiným, než vlastním tématem (výskytem svrchnopaleozoických obojživelníků na našem území). Popis řádu Ichthyostegalia je, vzhledem k tématu, nadbytečný.

Některé další poznámky: U systému labyrinthodontů (str. 6) je uvedeno „doplněno“. Čím? Podle koho? Uvozovky u „*Ptyonius bendai*“ (v práci neuvedené) mají svůj význam. Jedinec byl takto popsán, ale jistá je pouze jeho příslušnost k nadčeledi Eryopoidea. *Ptyonius marshi* tedy téměř jistě není jeho blízkým příbuzným.

Práci bych celkově hodnotil v rozmezí záněmek 2 až 3.

V Praze dne 28. 5. 2013

RNDr. Jaroslav Zajíc, CSc.
Geologický ústav AV ČR, v.v.i.
Rozvojová 269, 165 00 Praha 6 - Lysolaje